15. Zaradi te velike nesreče in uboštva sta Viljem Tesar¹²⁷ in Peter Puščavnik skrivaj pobegnila. Tankred je šel za njima, ju ujel in privadel nazaj ob veliki sramoti. Dala sta mu desnico in obljubo, da sta se rade volje vrnila in da bosta pripravila primerno zadoščenje vodjem. Viljem je celo noč kot ničvredna stvar ležal v šotoru gospoda Bohemonda. Naslednje jutro ob zori je prišel ven in stal pred njim ves rdeč od sramote. Bohemond mu je rekel: »O nesrečnež in sramota celotne vojske Frankov, sramota in zločin galskih dežel,

¹²⁵ 29. decembra 1097.

¹²⁶ Gora jugozahodno od mesta, kjer je Tankred aprila naslednje leto prevzel varovanje utrdbe.

¹²⁷ Iz Meluna.

o nequissime omnium quos terra suffert, cur tam turpiter fugisti? Forsitan ob hoc quod voluisti tradere hos milites et hostem Christi, sicut tradidisti alias in Hispania?« Qui omnino tacuit, et nullus sermo ex eius ore processit. Ad unaverunt sese omnes fere Francigenae, rogaveruntque humiliter ne deterius ei facere permitteret. Annuit ille sereno vultu, et ait: »Hoc pro vestri amore libenter consentiam, si mihi toto corde et mente iuraverit quod nunquam recedet ab Hierosolimitano itinere sive bono sive malo; et Tancredus neque per se neque per suos aliquid contrarii ei consentiet fieri.« Qui auditis his verbis voluntarie concessit. Ipse vero protinus dimisit eum. Postmodum vero Carpentarius maxima captus turpitudine, non diu morans furtim recessit.

Hanc paupertatem et miseriam pro nostris delictis concessit nos habere Deus. In tota namque hoste non valebat aliquis invenire mille milites, qui equos haberent optimos.

[XVI] Interea inimicus Tetigus audiens quod exercitus Turcorum venissent super nos, ait se timuisse, arbitransque nos omnes perisse atque in manibus inimicorum incidisse, fingens omnia falsa, dixit: »Seniores et viri prudenter, videte quia nos sumus hic in maxima necessitate, et ex nulla parte nobis adiutorium succedit. Ecce modo sinite me in Romaniae patriam reverti, et ego absque ulla dubitatione faciam huc multas naves venire per mare, onustas frumento, vino, hordeo, carne, farina et caseis, omnibusque bonis quae sunt nobis necessaria. Faciam et equos conduci ad vendendum, et mercatum per terram in fidelitate imperatoris huc advenire faciam. Ecce haec omnia vobis fideliter iurabo, et attendam. Adhuc quoque et domestici mei et papilio meus sunt in campo, unde et firmiter credite, quia quantocius redibo.«

Sic itaque fecit finem dictis. Fuit ille inimicus, omnia sua dimisit in campo, et in peririo manet et manebit. Itaque tali modo inerat nobis maxima necessitas, quia Turci undique prestringebant nos, ita ut nullus nostrorum auderet iam exire extra tentoria. Nam illi constringebant nos ex una parte, et fames cruciabat ex alia. Succursus vero et adiutorium nobis deerat; gens minuta et pauperrima fugiebat Cyprum, Romaniam, et in montaneas. Ad mare utique non audebamus ire propter timorem pessimorum Turcorum; nusquam erat nobis via patefacta.